
  

Reg. Sett. N. 72                                                                 Reg. Gen. N. 198 
 
 

 
 

 
OGGETTO 

 

Elezioni europee ed amministrative dell’08 e 09 giugno 2024. 
Liquidazione onorari ai componenti degli Uffici Elettorali di Sezione. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti: 
 
il Decreto del Sindaco n. 6 datato 11 giugno 2024, prot. 001979 del 14/06/2024, con il quale lo 
scrivente è stato nominato Responsabile dell’Area Amministrativa; 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 dell’11 aprile 2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 29 aprile 2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. 2024 ed assegnate Risorse e Centri di costo a questa Area; 

COMUNE DI CANOLO 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

PIANO ECONOMICO DI GESTIONE 

DETERMINAZIONE  N. 72 del 19/06/2024 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Premesso che: 
 con d.P.R. 10 aprile 2024, “Convocazione dei comizi elettorali per l'elezione dei membri del 

Parlamento europeo spettanti all'Italia”, pubblicato nella G.U.R.I. Serie Generale n. 85 dell’11 
aprile 2024, mediante il quale sono convocati i comizi per l'elezione dei membri del Parlamento 
europeo spettanti all'Italia per i giorni di sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno 2024; 

 con Decreto del Ministero dell’Interno è fissato per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 lo  
svolgimento delle consultazioni per l'elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali ed ha 
stabilito, altresì, per domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024 la data di svolgimento dell'eventuale 
turno di ballottaggio; 

Visto l’art. 34, d.P.R. 30 marzo 1957, n. 361 che testualmente recita “In ciascuna sezione è costituito un 
Ufficio elettorale composto di un presidente, di quattro scrutatori, di cui uno, a scelta del presidente, 
assume le funzioni di vicepresidente, e di un segretario”; 
Richiamato il Verbale del Responsabile dell’Ufficio Elettorale del 10 aprile 2024, n. 4, per mezzo del 
quale il territorio comunale veniva ripartito in due sezioni elettorali; 
Vista la Circolare del Ministero dell’Interno - DAIT n. 34/2024, la quale alla “Parte prima competenze 
dovute ai componenti dei seggi” testualmente recita: 
“I Comuni sono tenuti ad anticipare le spese per il trattamento economico dei componenti dei seggi. 
§ 1- Spese per le competenze corrisposte ai componenti dei seggi elettorali In generale, ai componenti degli 
uffici elettorali di sezione (1 Presidente, 1 Segretario e 4 Scrutatori), per le elezioni europee, spettano i 
compensi previsti dall’articolo 1, comma 6, della legge 13 marzo 1980, n. 70. L’articolo 1, comma 3, lettera 
e), del decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali 
dell'anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione 
della popolazione legale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 marzo 2024, n. 38, ha stabilito 
che, in caso di abbinamento nell'anno 2024 delle elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti 
all'Italia con le elezioni dei presidenti e dei consigli regionali, ivi compresi quelli delle regioni a statuto 
speciale, e/o di un turno di votazione per le elezioni dei sindaci e dei consigli comunali e circoscrizionali 
o di altre consultazioni elettorali e referendarie, l’entità degli onorari fissi forfettari spettanti ai 
componenti degli uffici elettorali di sezione è determinata ai sensi dell'articolo 1, commi 1, 2 e 4, della 
legge 13 marzo 1980, n. 70. Il successivo comma 4 del medesimo articolo 1 del predetto decreto-legge n. 
7 del 2024, sempre per l'anno 2024, stabilisce che in considerazione del prolungamento delle operazioni 
di votazione, ai componenti degli uffici elettorali di sezione e dei seggi speciali spettano gli onorari fissi 
forfetari aumentati del 15 per cento.  
Pertanto, gli importi da corrispondere per le consultazioni elettorali dell’8 e 9 giugno 2024 ai componenti 
dei seggi, a seconda se abbinate o meno, sono: (OMISSIS) 
1.2. Svolgimento elezioni europee in abbinamento con le elezioni regionali o con il primo turno delle 
elezioni amministrative (2 schede). Considerato un abbinamento, al compenso base previsto per queste 
elezioni europee dal predetto decreto-legge n. 7 del 2024 (Presidenti € 150,00, Scrutatori e Segretari € 
120,00), aumentati del 15%, deve essere aggiunta una maggiorazione, pari ad € 37,00 per i Presidenti e 
ad € 25,00 per gli Scrutatori ed i Segretari: 
Seggi ordinari 
Presidenti: .................... € 150,00 + (€ 150,00 x 15%) € 22,50 + € 37,00 = € 209,50 
Scrutatori e Segretario:..... € 120,00 + (€ 120,00 x 15%) € 18,00 + € 25,00 = € 163,00”. 
Dato atto che gli Uffici elettorali delle sezioni n. 1 e 2 si sono regolarmente costituiti e le operazioni 
elettorali si sono svolte ordinatamente; 
Ritenuto opportuno procedere ad assumere l’impegno di spesa e di disporre la contestuale liquidazione dei 
suddetti onorari in favore dei componenti delle sezioni elettorali per l’incarico svolto, secondo i prospetti 
(modello A) presentati dai presidenti dei seggi; 
Atteso che le spese relative agli onorari dei componenti i seggi dovranno essere corrisposte senza operare 
alcuna ritenuta di acconto, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, Legge 21 marzo 1990, n. 53 che dispone quanto 
segue: “gli onorari dei componenti gli uffici elettorali di cui alla legge 13 marzo 1980, n. 70, costituiscono 
rimborso spese fisso forfetario non assoggettabile a ritenute o imposte (ivi comprese quelle relative al bollo 
di quietanza) e non concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali".  
Tenuto conto che la spesa scaturente dal presente atto verrà rimborsata dall’Amministrazione statale, previa 
rendicontazione da presentarsi entro quattro mesi dalla data delle consultazioni (articolo 15, comma 3, 
decreto-legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito in legge 19 marzo 1993, n. 68); 
Verificata la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio per l’esercizio finanziario 2024 - PdC 
1.03.02.99.004 “Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente” Missione 01 “Servizi istituzionali, 
generali e di gestione” Programma 07 “Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile”;   
 
 
 
 
 
 
 
 



Visti:  
 il d.P.R. 10 aprile 2024, n. 97 pubblicato nella G.U.R.I.  - Serie Generale n. 85 dell’11 aprile 2024  

ed il Decreto del Ministero dell’Interno per mezzo dei quali sono state indette le consultazioni 
elettorali di cui trattasi; 

 la Circolare del Ministero dell’Interno DAIT n. 34/2024 rubricata “Competenze dovute ai 
componenti dei seggi e spese per l’organizzazione tecnica in occasione dell’elezione dei membri 
del Parlamento europeo spettanti all'Italia, abbinate a quella della Regione Piemonte e alle 
ammnistrative dell’8 e 9 giugno 2024. Disciplina dei riparti e rendicontazione delle spese”; 

 gli artt. 107, 183 e 184 D.Lgs. 30 agosto 2000, n. 267, 
 

DETERMINA 
 

1) di dichiarare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di attestare che l’esito dell’istruttoria è ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico; 
3) di impegnare e contestualmente di disporre la liquidazione della spesa di € 2.049,00, da imputare al 

capitolo 505 PEG bilancio anni 2024-2026, annualità 2024, per onorari fissi forfettari spettanti ai 
componenti degli uffici elettorali di sezione costituiti in occasione delle consultazioni elettorali dell’08 
e 09 giugno 2024, secondo i prospetti (modello A) presentati dai presidenti dei seggi, allegati al 
fascicolo del presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

4) di corrispondere gli onorari di cui trattasi senza operare alcuna ritenuta di acconto in forza dell’art. 9, 
comma 2, Legge 21 marzo 1990, n. 53; 

5) dare atto che le spese su indicate fanno parte delle spese elettorali che saranno oggetto di rimborso da 
parte dell’Amministrazione statale, dietro presentazione di regolare rendicontazione; 

6) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000 che il programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

7) di esprimere, a norma dell’art. 147/bis comma 1, del D.Lgs n.267/2000 e smi, il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e correttezza Amministrativa del presente provvedimento che viene 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

8) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

D I S P O N E  
la presente determinazione viene trasmessa all’Ufficio Finanziario dell’Ente per i controlli ed i riscontri di 
competenza ed al responsabile della tenuta dell’Albo pretorio per la pubblicazione ed inserita 
nell’apposito fascicolo delle determinazioni tenuto presso questo Servizio. 

I N F O R M A 
che: 
- il Responsabile del procedimento è Antonio DIENI e-mail: demografici@comunecanolo.it; 
- il Responsabile del Servizio è Antonio DIENI e non sussiste, in capo allo stesso, alcun conflitto d’interessi, 
anche potenziale, ai fini dell’adozione dei pareri, delle valutazioni tecniche, degli atti endoprocedimentali 
e del provvedimento finale ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023, nonché ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 
- dalla data di affissione all’Albo pretorio informatico, è esperibile ricorso avverso il presente 
provvedimento entro: 
a) sessanta giorni al T.A.R. Calabria; 
b) centoventi giorni al Presidente della Repubblica. 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(Antonio DIENI)



COMUNE DI CANOLO (RC) - AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

             PARERE FAVOREVOLE PARERE NON FAVOREVOLE per i seguenti motivi: 

 
Canolo, 19/06/2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott. Giovanni Gulluni 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

Canolo, 19/06/2024 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 
              Dott. Giovanni Gulluni 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio informatico 

dell’Ente dal 19 giugno 2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

Registro pubblicazioni n° 
 
                                                                           Il Responsabile dell’Albo 

                                                             Antonio DIENI 

 


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

